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شرکت مدیریت منابع آب ایران
شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور

مدیران عامل محترم شرکتهای آب منطقهای
مدیران عامل محترم شرکتهای آب و فاضلاب

موضوع : بخشنامه اتخاذ تدابیر مدیریتی در شرایط اضطرار ناشی از جنگ در بخش آب و آبفا
باسلام،

     با عنایت به اعلام شرایط اضطرار در کشور از زمان شروع جنگ تحمیلی اخیر (تاریخ ١٤٠٤/١٢/٠٩) توسط مراجع ذیصلاح 
بالادستی و از سوی دیگر ضرورت استمرار ارائه خدمات در بخش آب و آبفا، حفظ سازمان و ظرفیتهای فنی و اجرایی تأمینکنندگان 
کالا و خدمات (اعم از مشاوران، پیمانکاران و سرمایهگذاران)، صیانت از نیروی انسانی شاغل در طرحها و پروژهها از طریق جلوگیری از 
تعدیل نیروی کار فعال در ارکان پروژههای در حال اجرا و بهرهبرداری و نیز کاهش تبعات اقتصادی و اجرایی ناشی از این شرایط و 
مصوبات سایر مراجع قانونی از جمله «ستاد تسهیل و رفع موانع تولید کشور»، این بخشنامه برای مدیریت طرحها و پروژههای 
شرکتهای زیرمجموعه بخش آب و آبفا در شرایط اضطرارکنونی ابلاغ میشود تا توسط کارفرمایان در چهارچوب مقررات حاکم بر 

قراردادها و ظرفیتهای قانونی پیشبینیشده مورد عمل قرارگیرد. 
الف- مدیریت هدفمند طرحها و پروژهها

طرحها و پروژهها بر اساس اهداف، درجه اهمیت، میزان پیشرفت فیزیکی، منابع مالی مورد نیاز و تمرکز بر تسریع در اجرای اجزاء  -١
منجر به بهرهبرداری و استمرارخدمات ضروری، اولویتبندی گردد و با رعایت صرفه و صلاح دولت در مورد قرارداد مربوطه 

تصمیمگیری شود.
به منظور کاهش هزینههای غیرضروری و مدیریت هزینهها، با تأکید بر حفظ شرایط بهرهبرداری بهینه از پروژه و تحقق اهداف  -٢
مورد انتظار، از ظرفیت مفاد ماده ٢٩ شرایط عمومی پیمان، موضوع بخشنامه شماره ٥٤/٨٤٢-١٠٢/١٠٨٨ مورخ 
١٣٧٨/٠٣/٠٣سازمان برنامه و بودجه کشور (نشریه ٤٣١١) و مواد متناظر در سایر قراردادها (اعم از خدمات مشاوره، پیمانکاری و 

تأمین کالا) مبنی بر امکان کاهش مقادیر، استفاده شود.
در مواردیکه در قراردادها، تأمین کالا از خارج از کشور پیشبینی شده باشد و طرف قرارداد قادر به تأمین کالا از مبادی ذیربط  -٣
نباشد، کارفرما میتواند براساس بند «د» ماده ٢٠ شرایط عمومی پیمان موضوع بخشنامه شماره ٥٤/٨٤٢-١٠٢/١٠٨٨ مورخ 
١٣٧٨/٠٣/٠٣سازمان برنامه و بودجه کشور(نشریه ٤٣١١) و حسب مورد مواد متناظر در انواع دیگر قرارداد یا سایر ظرفیتهای 
قانونی، با رعایت قانون حداکثر استفاده از توان تولیدی و خدماتی کشور و حمایت از کالای ایرانی- مصوب سال ١٣٩٨ و صرفه و 

صلاح دولت، نسبت به صدور مجوز جایگزینی کالای با کیفیت تولید داخل (با حفظ مشخصات فنی قابل قبول) اقدام نماید.
در مواردی که با توجه به بندهای فوق تغییراتی در قرارداد پیمانکاری صورت پذیرد، سایر قراردادهای مرتبط با موضوع از جمله  -٤

قرارداد خدمات مشاوره، درچهارچوب مقررات مربوطه به تناسب و به تشخیص کارفرما اصلاح شود.
ب- تشخیص تحقق حوادث قهری

در صورتی که شرایط اضطرار، ادامه کار و انجام خدمات موضوع قرارداد را ناممکن سازد، موضوع میتواند از مصادیق حوادث قهری 
تلقی شود، در اینصورت باید اقدامات وفق بندهای قانونی مربوط به حوادث قهری مندرج در اسناد قراردادی انجام و هزینههای مترتب، 

محاسبه و پرداخت شود.
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پ- بازنگری در برنامه زمانبندی و تمدید مجاز قراردادها
با توجه به محدودیتهای ناشی از شرایط اضطرار از جمله اختلال در زنجیره تأمین، محدودیت تردد، مشکلات اسکان، عدم امکان ارائه 
متناسب خدمات توسط نیروی انسانی و نیز کاهش ظرفیت اجرایی کارگاهها، برنامه زمانبندی قراردادها در بازه زمانی ١٤٠٤/١٢/٠٩ تا 
١٤٠٥/٠٣/٠٩، در چهارچوب ماده ٣٠ شرایط عمومی پیمان، موضوع بخشنامه شماره ٥٤/٨٤٢-١٠٢/١٠٨٨ مورخ ١٣٧٨/٠٣/٠٣سازمان 
برنامه و بودجه کشور (نشریه٤٣١١) و مواد متناظر در سایر قراردادها (اعم از خدمات مشاوره، پیمانکاری و تأمین کالا)، بازنگری، 

بهروزرسانی و مبنای تمدید مجاز قراردادها قرارگیرد. بازه زمانی پیشگفته بر اساس اعلام مراجع ذیصلاح قابل تمدید است.
ت-تسهیل و تسریع در انجام امور مالی و اداری

بخشنامههای ابلاغی در مورد نحوه حضور کارکنان، نباید موجب وقفه در بررسی، تأیید و پرداخت صورتوضعیتها/صورتحسابها  -١
و یا نهاییسازی صورتجلسات و سایر اسناد و مدارک مرتبط شود.

اسناد و امضاء الکترونیکی در چهارچوب مقررات مربوطه پذیرفته شود. -٢
صورتوضعیت/صورتحساب طرف قرارداد، حداکثر ظرف مدت سه روز کاری پس از دریافت، بررسی و اقدام شود.  -٣

کارفرمایان در تقسیط تعهدات مالی تأمینکنندگان کالا و خدمات (همچون استهلاک پیشپرداخت و یا علیالحسابهای پرداختی)  -٤
مساعدت لازم را بهعمل آورند.

ث-  تعهدات قانونی در پرداختها، صیانت از نیروی انسانی شاغل در پروژهها و حفظ سازمان کار
برای صیانت از نیروی انسانی فعالِ شاغل و حفظ سازمان کار، از تعدیل نیروی انسانی شاغل پرهیز شود. -١

پرداخت حقوق و مزایای کارکنان و کارگران شاغل در پروژهها در اولویت قرار گیرد. -٢
در پرداخت حق بیمه و مالیات، مساعدت لازم به عمل آید و در صورت وجود مشکل ناشی از محدودیت مالی، با پیگیری از مراجع  -٣
مرتبط استانی، حداکثر تلاش ممکن برای تقسیط و تمدید دوره پرداختهای قانونی بیمه و مالیات و عدم اعمال جرائم و کسر از 
حسابها انجام شود و در صورت لزوم از تفویض اختیارات مندرج در تصویبنامه شماره٢٠١٦٦/٢٠٢٦٤٦/ت هـ مورخ ١٤٠٤/١٢/١٢ 

هیئت محترم وزیران بهرهگیری لازم بهعمل آید.
باعنایت به لزوم پیشبینی و پرداخت پیشپرداخت به طرف قراردادها (اعم از مشاوران، پیمانکاران و تأمینکنندگان کالا) وفق مفاد  -٤
آییننامه تضمین معاملات دولتی، موضوع تصویبنامه شماره ١٢٣٤٠٢/ت٥٠٦٥٩هـ مورخ ١٣٩٤/٠٩/٢٢ هیئت محترم وزیران و 
قراردادهای همسان ابلاغی توسط سازمان برنامه و بودجه کشور، کارفرما مجاز به نقض مصوبه مذکور و عدم پیشبینی 

پیشپرداخت یا اجتناب از پرداخت آن نمیباشد.
از ظرفیتهای قانونی مولدسازی اموال و داراییهای خود، برای تأمین منابع مالی لازم و پرداخت مطالبات تأمینکنندگان کالا و  -٥

خدمات طرف قرارداد استفاده شود.
ج- تضامین، جرائم تأخیر و فسخ 

ضمانتنامههای تأمینکنندگان کالا و خدمات نزد دستگاههای اجرایی که مهلت سررسید آنها برای بازه زمانی ١٤٠٤/١٢/٠٩ تا  -١
١٤٠٥/٠٣/٠٩ میباشد، برای مدت سه ماه از تاریخ سررسید با هزینه آنها تمدید میشود. ضبط هرگونه ضمانتنامه به استثناء 
مواردی که به موجب حکم یا دستور مقام قضایی صورت میپذیرد، در این بازه زمانی مجاز نیست. بازه زمانی پیشگفته بر اساس 

اعلام مراجع ذیصلاح قابل تمدید است.
در مواردیکه تأخیر یا عدم ایفای تعهدات ناشی از شرایط اضطرار در بازه زمانی١٤٠٤/١٢/٠٩ تا ١٤٠٥/٠٣/٠٩ باشد، از اعمال جرائم  -٢

تأخیر، صدور اخطارها و اقدامات غیرمتعارف و فسخ قرارداد اجتناب گردد. 
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به منظور افزایش تابآوری، امکان حفظ حداکثری منابع انسانی و با توجه به مفاد آییننامه تضمین معاملات دولتی، موضوع  -٣
تصویبنامه شماره ١٢٣٤٠٢/ت٥٠٦٥٩هـ مورخ ١٣٩٤/٠٩/٢٢ هیئت محترم وزیران، نسبت به آزاد سازی سپرده حسن انجام کار در 

قبال ارائه تضامین مورد قبول اقدام نمایند.
با عنایت به مفاد آییننامه تضمین معاملات دولتی، موضوع تصویبنامه شماره ١٢٣٤٠٢/ت٥٠٦٥٩هـ مورخ ١٣٩٤/٠٩/٢٢ هیئت  -٤

محترم وزیران، اختیار انتخاب نوع تضمین از سوی ضمانتدهنده، بسته به موضوع آن برای هر نوع قرارداد مدنظر قرارگیرد.
چ-  ایمنی، حفاظت کارگاه و استمرار خدمات ضروری:

تدابیر لازم برای حفاظت و نگهداری ایمن تأسیسات، اتخاذ گردد و هزینههای متعارف حفاظت، نگهداری، ایمنسازی و جلوگیری از 
آسیب به تجهیزات و تأسیسات، درچهارچوب مفاد قرارداد، رسیدگی و پرداخت شود.

ح- ارجاع کار 
به منظور ممانعت از ایجاد بار مالی و افزایش تعهدات انجام نشده دولت در شرایط اضطرار، هر گونه ارجاع کار جدید تنها پس از  -١
حصول اطمینان کارفرما از ضرورت انجام خدمات مدنظر (از جمله پروژههای تأمین، تصفیه و توزیع آب شرب، مرمت و بازسازی 

تأسیسات موجود یا آسیبدیده و بهرهبرداری و نگهداری از تأسیسات) و وجود منابع مالی مورد نیاز صورت پذیرد.
برای مناقصاتی که فرآیند ارجاع کار آنها منجر به مبادله قرارداد نشده است و متأثر از شرایط اضطرار بودهاند، استفاده از ظرفیت  -٢

ماده ٢٤ قانون برگزاری مناقصات- مصوب سال ١٣٨٣ و مواد قانونی متناظر در خرید خدمات مشاوره مد نظر قرار گیرد.

رونوشت: 
 - جناب آقای ادیب- مشاور محترم وزیر و مدیرکل دفتر وزارتی برای استحضار

- جناب آقای حاجیانی- مدیر کل دفتر راهبری و نظارت بر آب و فاضلاب شهری و روستایی برای نظارت بر حسن اجرای بخشنامه
- فدراسیون صنعت آب ایران

- جامعه مهندسان مشاور ایران

حمیدرضا جانباز
معاون وزیر در امور آب و آبفا



۱۴۰۵/۱۱/۱۳۱۱۲
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«  اقتصاد مقاومتی در سایه وحدت ملی و امنیت ملی »

۱۴۰۵/۰۲/۱۵

مدیران عامل محترم شرکتهای زیرمجموعه
موضوع: مدیریت آثار و پیامد های  ناشی از جنگ رمضان

 با سلام و احترام؛

با توجه به شرایط خاص ناشی از جنگ سوم تحمیلی آمریکایی- صهیونیستی وضرورت مدیریت آثار و 
پیامدهای آن و با عنایت به پیشبینی وقوع حوادث قهریه و تنگناها (Hardship Conditions) در شرایط 
عمومی پیمانها و مفاد قراردادها و همچنین به منظور ایجاد وحدت رویه مقتضی است موارد ذیل جهت مدیریت 
پروژههای شرکتهای زیر مجموعه در مواردی که موضوع مورد اشاره در قراردادها یا اسناد مناقصه مربوطه 

پیشبینی شده باشد، رعایت گردد: 

۱-در قراردادهای جاری ( فعال)، تاخیرات ایجاد شده در بازه زمانی ۹ اسفند سال ۱۴۰۴ تا ۳۱ فروردین 
سال ۱۴۰۵، به عنوان تاخیرات مجاز لحاظ می گردد.

۲-در مواردی که شرایط جنگ منجر به عدم امکان تعهدات قراردادها گردیده (مانند اصابت مستقیم 
پرتابهها به کارخانه تولیدی یا کارگاه و انبار محل اجرای پروژه)، موضوع میتواند در چارچوب مفاد قراردادها 
بهعنوان حوادث قهریه (فورس ماژور) مورد تائید قرار گرفته و در صورت درخواست پیمانکار/تامین کننده/ 
تولید کننده  نسبت به ابلاغ تعلیق یا خاتمه قرارداد یا کاهش مبلغ قرارداد بیش از ۲۵% مبلغ اولیه قرارداد 
(حسب مورد) اقدام گردد.شایان ذکر است مستند سازی صدمه به کارخانجات از طریق استانداری مربوطه یا 

ستاد تسهیل و رفع موانع تولید قابل احصاء می باشد.

۳-با توجه به افزایش شدید قیمتها و به منظور امکان تنظیم نقدینگی شرکتها با قراردادهای موجود 
با در نظر گرفتن اولویت حفظ پایداری، نگهداری و بهرهبرداری از شبکه برق موجود و پیشرفت پروژه ها، نسبت 
به بررسی مجدد فنی – مالی پروژه ها بالحاظ موارد ذیل این بند اقدام شده و درصورت لزوم نسبت به کاهش 
مقادیر یا خاتمه قراردادها اقدام شود و در خصوص قراردادهای سنواتی با پیشرفت فیزیکی کمتر از ۳۰% تعیین 

تکلیف لازم صورت پذیرد.

۳-۱ میزان تحقق نقدینگی پیش بینی شده جهت تامین مصارف سرمایه ای طی سنوات اخیر

۳-۲ مکفی بودن نقدینگی ذخیره ناشی از استهلاک دارایی های ثابت به منظور تامین مصارف سرمایه 
ای (با توجه به قیمت انرژی و انشعاب و...)

۳-۳ مطالبات انباشته تولید کنندگان و تامین کنندگان و خدمات از شرکت زیر مجموعه

 ۴- در خصوص مناقصات و یا قراردادهای فاقد تعدیل که آخرین مهلت ارائه پیشنهاد قیمت آنها در بازه 
۱۴۰۴/۰۷/۰۱ تا ۱۴۰۴/۱۰/۱۵ میباشند در صورت ابلاغ بخشنامهای از طرف سازمان برنامه و بودجه کشور 
درخصوص ادغام تالارهای ارزی ۱ و ۲ مرکز مبادله ارز و طلا (بند ۷ مصوبه هیات وزیران به شماره ۱۷۵۳۳۰/ت 



۱۴۰۵/۱۱/۱۳۱۱۲
دارد

«  اقتصاد مقاومتی در سایه وحدت ملی و امنیت ملی »

۱۴۰۵/۰۲/۱۵

۶۵۲۷۹ هـ با موضوع بسته حمایت از صنایع) بخشنامه مذکورتوسط کلیه شرکتهای زیر مجموعه اجرا 
گردد.درصورت عدم ابلاغ بخشنامه تا آخر اردیبهشت ماه ۱۴۰۵، شرکت ها می توانند به منظور تعیین تکلیف 

قراردادها از راهکارهای مندرج در بند ۵ استفاده نمایند.

۵- در خصوص مناقصات و یا قراردادهای فاقد تعدیلی که آخرین مهلت ارائه پیشنهاد قیمت آنها از 
تاریخ ۱۴۰۴/۱۰/۱۶ تا ۱۴۰۴/۱۲/۱۰ میباشد با درخواست طرف قرارداد و بررسی فنی – مالی شرکتهای 
زیرمجموعه  امکان استفاده از ظرفیت خاتمه قرارداد، کاهش مقادیر بیش از ۲۵% مبلغ اولیه قرارداد ، تجدید یا 
لغو مناقصه یا تجدید نظر در نرخ پیمان (در صورت فعالسازی ماده ۱۵ قانون مانع زدایی از صنعت برق توسط 

وزارت نیرو) خواهد بود.

۷-از تاریخ ابلاغ این نامه به مدت ۲ ماه از هرگونه ابلاغ فسخ و ضبط ضمانتنامه مربوطه بدون اخذ نظر 
مشورتی شرکت توانیر خودداری گردد.

۸- تعریف و اجرای پروژهها و انعقاد قراردادهای جدید بر اساس بازنگری های فنی – مالی و با تمرکز بر 
موضوع استمرارتعمیرات و نگهداری و حفظ پایداری شبکه در شش ماهه نخست امسال انجام شود.

رونوشت: 
 - جناب آقای مهندس ازوجی- عضو هیأت مدیره و معاون محترم هماهنگی مالی و پشتیبانی و امورمجامع- جهت اطلاع

- جناب آقای مهندس ذبیحی- معاون محترم هماهنگی توزیع- جهت اطلاع
- جناب آقای دکتر اسدی- عضو هیأت مدیره و معاون محترم برنامه ریزی و امور اقتصادی- جهت اطلاع

- جناب آقای بهرامی- مدیرکل محترم دفتر حقوقی- جهت اطلاع
- جناب آقای قیصری- مدیرکل محترم دفتر بازرسی و پاسخگویی به شکایات- جهت اطلاع

- سندیکای صنعت برق ایران- جهت اطلاع

اقدام کننده: حمیده لیلاز مهرآبادی

محمد اله داد
رئیس هیات مدیره و مدیرعامل 


